
COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 7 DEL 26/02/2024 

OGGETTO: 	formazione bilancio - risorse integrative ex art. 10 comma 2 Regolamen-

to di Contabilità Comune di Napoli. Proposta della Il Municipalità. 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno 26 del mese di febbraio, alle ore 10.07 nella Sala 

Consiliare della Il Municipalità, sita in piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 

convocazione PG/2024/167029 del 21/02/2024, il Consiglio della Il Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario delegata dal Direttore, dott.ssa Alessandra 

D'Alessandro. Eseguito l'appello, il Segretario dichiara che sono presenti in aula n. 

19 Consiglieri. 

Assume la Presidenza il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, accogliendo la proposta della Commissione Consiliare Permanente Ambiente 

della Municipalità 2, propone i seguenti emendamenti: 

EMENDAMENTO N.1 

Nell'ambito delle linee guida e dei capitoli di spesa, così come individuati nella Delibera di 

Giunta n. 2 del 21 Febbraio 2024, le risorse saranno impegnate a seguito di progetti nelle 

rispettive commissioni, passando successivamente per la Conferenza dei Capigruppo per 

l'approvazione definitiva dei progetti o delle azioni conseguenti. 

EMENDAMENTO N.2 

Le risorse per la cura del verde devono essere aumentate, pertanto la ripartizione delle 

suddette sarà la seguente: 

- 25.000,00€ per la manutenzione del verde, ivi compreso il verde presente nelle scuole 

della municipalità 

- 65.000,00€ per l'istituzione di aree svago tra cui sport e gioco 

- 10.000,00€ per l'istituzione di un punto lettura/studio fruibile gratuitamente dalla 

Municipalità. 

Il Presidente invita a votare i suddetti emendamenti per alzata di mano. Entrambi gli 
emendamenti vengono approvati all'unanimità. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione, invita il Consiglio a trattare 

l'argomento in oggetto e votare lo stesso alle ore 12.26 



COMUNE DI NAPOU 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

PRESIDENTE  

Roberto MARINO P 

CONSIGLIERI 

Cognome Nome 
,, 

1.  Cognome Nome 

Aiello  Luigi p „  Parisi  Carmela P 

Brandolini Giuseppe p Parlato Angela P  
Ca  pretti Chiara A , Parulano Ciro A 

Criscuolo Vincenzo P 
, 

Petroli Luigi P 

Della Ragione Ragione Nunzio P  Piro  Rosaria A 

De Stasio Giuseppe Renato p Platone Enrico P  

Esposito  Vincenzo P _ 
Polio Francesco P 

Ferrara Luigi P ., Raiano Immacolata P 

Ferrigno Letizia P Rizzo Carmela A 

Franchi Rita P Sarnacchiaro Pasquale p 

Gambardella Marco A . Sepe Rita p 

Grandullo Francesco P 't  Straus Thomas Adolf  P  

Manfredi  Rita P N. Troise Paolo A 

Murolo Paolo P ,̀. Visconti Daniele p 

Oriente Emilio p 1.-- Vitale 
- 	

•,....._...._,." 
Valeria A 

Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco dei nominativo, la dicitura 	, 

nominativo, la dicitura "PRESENTE". 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- il Direttore della Municipalità 2 comunicava al Presidente che gli uffici erano in-

tenti ad operare la ricognizione per la predisposizione del bilancio 2024/2026, da 

definire entro la data del 26 febbraio 2024; 

l'art. 10 comma 2 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli prevede 

che, in riferimento all'art. 89 dello Statuto di questo Ente « 	le risorse 

finanziarie sono assegnate alle Municipalità in ragione delle singole specifiche 

funzioni ad esse attribuite o delegate a norma del Capo III del Regolamento delle 

Municipali- tà. Il bilancio comunale prevede, altresì, l'assegnazione a ciascuna 

Municipalità di risorse integrative, per un importo non superiore ai €100.000,00, 

la cui destina- zione sarà decisa da ciascun Consiglio di Municipalità ». 

Considerato che: 

- giungono alla Presidenza di questa Municipalità copiose segnalazioni in ordine 

alla manutenzione delle aree verdi delle scuole municipali, nonostante i recenti 

interventi effettuati nell'ambito delle migliorie offerte in sede di gara per l'affida-

mento della refezione scolastica, e del verde pubblico che necessita di una più  
co-  stante e programmata manutenzione di competenza della Municipalità; 

- il territorio della li Municipalità risulta carente di strutture destinate allo sport ed 

allo svago di bambini e giovani, si ritiene opportuno implementare le strutture 

attualmente esistenti, riconoscendo i valori e i principi insiti nello sport, in termi-

ni di legalità, socializzazione ed aggregazione; 

la Municipalità riconosce l'alto valore culturale e formativo cui è portatrice la let-

tura nelle sue varie forme e che, allo stato, il territorio appare carente di punti di 

lettura fruibili gratuitamente dalla cittadinanza. 

Dato atto che: 

- il Presidente della Il Municipalità, con pec del 21 febbraio 2024, ha chiesto alle 

Commissioni Consiliari permanenti di esprimere il parere in ordine a quanto in 

oggetto, ciascuna per le proprie competenze; 

Vista la deliberazione n. 2 del 21 febbraio 2024, con la quale la Giunta Municipale  deli  - 
berava all'unanimità di proporre al Consiglio Municipale di impegnare le eventuali ri- 



COMUNE Di NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

sorse integrative di cui all'art.10 comma 2 del Regolamento di Contabilità del Comune 
di Napoli nel modo seguente: 

- € 15.000,00 per la manutenzione del verde, ivi compreso il verde presente nelle 

scuole della Municipalità 

- € 75.000,00 per la istituzione di aree svago tra cui sport e gioco; 

- € 10.000,00 per la istituzione di un punto lettura/studio fruibile gratuitamente dalla 
cittadinanza. 

Visto il parere espresso dalla Commissione Ambiente della II Municipalità in data 23 

Febbraio 2024 e l'approvazione unanime in sede di Consiglio Municipale del 26 Febbraio 

2024 dei due emendamenti proposti dalla suddetta commissione. 

Preso atto che trattasi di mero atto di indirizzo, ai sensi dell'art. 47 del Regolamento 

delle Municipalità, per il presente atto non deve essere richiesto il parere in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile. 

Visti: 

- il T.U.E.L.; 

- lo Statuto del Comune di Napoli; 

- il Regolamento delle Municipalità. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025 aggiornato a dicembre 2023, 

come modificato dalla Giunta comunale con la deliberazione n. 471 del 7/12/2023, alla 

Sezione 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione", sezione 2.3 "Rischi 

corrutti- vi e Trasparenza". 

Attestando che: 

l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 

ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli di cui alla delibera di G.C.n.254 del 24/04/2014, è stata esple-

tata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e del-

la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis del 

d.lgs. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del 

Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

il presente atto rientra nella previsione normativa di cui all'art. 40, c. 2, D. Lgs. 

n.33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione; 

- il presente atto non contiene dati personali. 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 

provvedimento. 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente deliberazione per complessive n. 

4 pagine, sono di seguito elencati: 

i. 	D.G. Municipale n.2 del 21.02.2024 

DELIBERA 

all'unanimità 

1. Approvare la deliberazione di Giunta municipale n. 2 del 21 febbraio 2024 come 

emendata in premessa e, per tale effetto, deliberare di impegnare le eventuali 

risorse integrative di cui all'art.10 comma 2 del Regolamento di contabilità del 

Comune di Napoli nel seguente modo: 

• C 25.000,00 per la manutenzione del verde, ivi compreso il verde presente 

nelle scuole della Municipalità 

• C 65.000,00 per la istituzione di aree svago tra cui sport e gioco 

• C 10.000,00 per la istituzione di un punto lettura/studio fruibile gratuitamente 

dalla municipalità 

2. Trasmettere la presente deliberazione al Sindaco, al Capo di Gabinetto, all'Asses-

sore al Bilancio, alla Commissione Bilancio del Comune, all'Area Ragioneria. 

A votazione separata unanime, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità. 

Il Direttore  dell 	I Municipalità  
Arch.  E  ilia  G. Trifiletti 

UGer-4 

(CC- i i  tor  
l i ( 	' 

Il Presidente della II Municipalità 

Avv. 	,t 	1 i o 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO n. 7 DEL 26/02/2024 

OGGETTO: 	formazione bilancio - risorse integrative ex art. 10 comma 2 Regolamen-

to di Contabilità Comune di Napoli. Proposta della II Municipalità. 

Il Direttore della II Municipalità esprime, ai sensi art. 49, comma 1 del D.Igs. n. 

267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 

PARERE NON PREVISTO TRATTANDOSI DI MERO ATTO DI INDIRIZZO (art. 47 del 

Regolamento della Municipalità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 68 del 21 settembre 2005 — Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art. 74 con 

deliberazione di C. C. n. 47/2006, all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con 

deliberazione di C.C. n. 20/2006). 

Addì Napoli, 26/02/2024 Il  Dire 	e 

arch. E 	a G. Trifiletti 
PER ala:'74} 

 



COMUNE DI NAPOU 

MUNICIPALITA II 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Deliberazione di C.M. N. 	DEL 	composta da n. 	pagine, nonché da allegati 
di 

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi rimarrà 

per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° 
comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il Funzionario 
Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 
trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta 
da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento delle 
Municipalità 	  

	Addì 	 IL Dirigente 

della 2^ Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a: 	 Data e firma per ricevuta di copia 
del presente 

atto da parte dell'addetto al 
ritiro 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2^ Municipalità 

Attestazione di avvenuta pubblicazione: 



Roberto Marino 

Presidente Municipalità 2 -;) 

COMUNE DI NAPOLI 
Municipalità 2 

Avvocata - Montecalvario 

Mercato - Pendino 

Porto - San Giuseppe 

DELIBERA n° 2 DELLA GIUNTA DELLA MUNICIPALITÀ 

SEDUTA del 21.02.2024 

OGGETTO: Risorse integrative ArL10 comma 2 Regolamento di Contabilità Comune di 

Napoli 

L'anno 2024 addì 21 del mese di febbraio, nell'Ufficio di Presidenza sito in Piazza Dante 93, si è 
riunita la Giunta della II Municipalità previo regolare avviso di convocazione notificato ai Sigg. 
Assessori in carica. 
Si dà atto che sono presenti gli Assessori in carica, indicati con la lettera "P" a fianco del proprio 
nominativo mentre risultano assenti quelli indicati con la lettera "A": 

Presidente: 

Assessori: 

Luigi Petroli - Vicepresidente 

i Assessore Ambiente 

Valentina Bertocco 

Assessore Scuole, Sport, Cultura  
t 
Lorenzo brio 

Assessore Attività Produttive, Turismo, 

I Legalità 
--) 

i Salvatore  bodice  i 
i Assessore Politiche Sociali si 



Assume la presidenza, il Presidente della Municipalità, Avv. Roberto Marino 

Assiste, nella qualità di Segretario, la Dott.ssa Emanuela Borrelli 

IL PRESIDENTE 

constatato che la Giunta è in numero legale, dichiara valida la riunione e mette in discussione 
l'argomento iscritto all'ordine del giorno: Risorse integrative Art.10 comma 2 Regolamento di 

Contabilità Comune di Napoli 

LA GIUNTA DELLA MUNICIPALITÀ. 2 

Vista 
la nota con cui il Direttore della Municipalità 2 comunicava che gli uffici municipali erano intenti 
ad operare la ricognizione per la predisposizione del bilancio 2024/2026, da definire entro la data 
del 26 febbraio 2024; 

Visto 

l'art. 10 comma 2 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli il quale prevede che in 
base allo Statuto del Comune le risorse finanziarie sono assegnate alle Municipalità in ragione delle 
singole specifiche funzioni ad esse attribuite o delegate a nonna del Regolamento delle 
Municipalità e che il bilancio comunale prevede, altresì, l'assegnazione a ciascuna Municipalità di 
risorse integrative, per un importo non superiore ai € 100.000,00, la cui destinazione sarà decisa da 
ciascun Consiglio di Municipalità; 

Premesso che: 

-alla luce delle copiose segnalazioni che questa Presidenza riceve, le aree verdi delle scuole 
Municipali e il verde in generale necessitano di una più assidua manutenzione, essendo quest'ultima 
a carico della Municipalità, nonostante l'attuale manutenzione operata dalla Società La Vivenda 
S.p.A; 

- il Territorio della Municipalità 2 appare carente di strutture destinate allo sport ed allo svago di 
bambini e giovani, si ritiene opportuno implementare le strutture attualmente esistenti, 
riconoscendo i valori e i principi insiti nello sport, in termini di legalità, socializzazione ed 
aggregazione; 

-la Municipalità riconosce l'alto valore culturale e formativo cui è portatrice la lettura nelle sue 
varie forme e che allo stato il territorio appare carente di punti lettura fruibili gratuitamente dalla 
cittadinanza 



DELIBERA 

di proporre al Consiglio Municipale di impegnare le eventuali risorse integrative di cui all'art.10 
comma 2 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli nel modo seguente: 
C 15.000,00 per la manutenzione del verde, ivi compreso il verde presente nelle scuole 
Municipalità 
C 75.000,00 per la istituzione di aree svago tra cui sport e gioco 
C 10.000,00 per la istituzione di un punto lettura/studio fruibile gratuitamente dalla cittadinanza 

Presidente: 

  

Roberto Marino 

presidente Municipalità 2 

 

 

  

  

Assessori: 

  

Luigi Petroli - Vicepresidente 

Assessore Ambiente 
.‘ 

,.-.---2--- 

Valentina Bertocco 

Assessore Scuole, Sport, Cultura i 3 

Lorenzo borio 

Assessore Attività Produttive, Turismo, 

Legalità 
111160- 40 

Salvatore Iodice 

Assessore Politiche Sociali  



Municipalità 2 

Avvocata - Montecalvario 

Mercato - Pendino 

Porto - San Giuseppe 

DELIBERA n° 2 DELLA GIUNTA DELLA MUNICIPALITA' 

SEDUTA del 21.02.2024 

OGGETTO: Risorse integrative Art.10 comma 2 Regolamento di Contabilità Comune 

di Napoli 

VISTO del Direttore della II Municipalità, Dr. Emilia Giovuna Trifiletti 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

